

2019年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年5月10日

上場会社名 大日本塗料株式会社
 コード番号 4611 URL <http://www.dnt.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 里 隆幸

問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 永野 達彦

TEL 06-6466-6661

定時株主総会開催予定日 2019年6月27日

配当支払開始予定日

2019年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2019年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	73,743	0.5	6,039	8.3	6,210	2.9	3,604	21.2
2018年3月期	74,119	1.8	6,588	0.8	6,392	3.1	4,573	12.1

(注) 包括利益 2019年3月期 3,020百万円 (62.8%) 2018年3月期 8,127百万円 (24.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	125.61	124.87	8.7	8.0	8.2
2018年3月期	157.70	156.90	12.2	8.7	8.9

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 2百万円 2018年3月期 1百万円

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	78,880	45,083	53.6	1,478.43
2018年3月期	76,155	43,349	53.5	1,410.38

(参考) 自己資本 2019年3月期 42,275百万円 2018年3月期 40,747百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	4,358	2,470	351	5,704
2018年3月期	5,315	398	4,747	4,256

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期		0.00		25.00	25.00	722	15.9	1.9
2019年3月期		0.00		25.00	25.00	714	19.9	1.7
2020年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00		17.9	

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,500	0.5	3,000	6.3	3,000	3.4	1,800	0.6	62.95
通期	75,000	1.7	6,600	9.3	6,600	6.3	4,000	11.0	139.89

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社(社名)迪恩特塗料(浙江)有限公司、除外 - 社(社名) -

(注)詳細は、添付資料13ページ「4. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(当連結会計年度における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期	29,710,678 株	2018年3月期	29,710,678 株
2019年3月期	1,115,906 株	2018年3月期	819,606 株
2019年3月期	28,699,936 株	2018年3月期	28,998,456 株

(注)当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

(参考)個別業績の概要

2019年3月期の個別業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	42,459	2.4	1,671	25.8	3,255	12.1	3,346	2.6
2018年3月期	43,499	1.2	2,252	22.8	3,704	11.1	3,434	14.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	116.61	115.93
2018年3月期	118.43	117.83

(注)当社は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	60,161	28,993	47.9	1,007.75
2018年3月期	57,338	26,619	46.2	916.56

(参考) 自己資本 2019年3月期 28,816百万円 2018年3月期 26,480百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

5. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	447	614
受取手形	3,545	3,583
売掛金	6,655	6,501
商品及び製品	2,546	2,388
仕掛品	370	385
原材料及び貯蔵品	859	925
短期貸付金	1,044	960
未収入金	3,816	4,568
その他	360	315
貸倒引当金	△19	△17
流動資産合計	19,627	20,225
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,598	2,135
構築物	348	292
機械及び装置	1,312	1,369
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	701	749
土地	8,894	8,894
リース資産	437	370
建設仮勘定	9	41
有形固定資産合計	14,304	13,854
無形固定資産		
借地権	64	64
ソフトウェア	105	132
リース資産	152	108
その他	61	74
無形固定資産合計	383	379
投資その他の資産		
投資有価証券	6,021	6,187
関係会社株式	11,480	12,428
長期貸付金	1,983	1,815
前払年金費用	3,342	5,009
その他	243	308
貸倒引当金	△47	△47
投資その他の資産合計	23,023	25,702
固定資産合計	37,711	39,936
資産合計	57,338	60,161

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,561	2,595
買掛金	12,403	12,582
短期借入金	1,800	3,200
1年内返済予定の長期借入金	100	—
リース債務	160	120
未払金	921	954
未払費用	719	744
未払法人税等	251	19
預り金	8,325	7,227
役員賞与引当金	33	35
製品補償引当金	379	348
その他	179	114
流動負債合計	27,834	27,942
固定負債		
リース債務	482	402
繰延税金負債	818	1,270
再評価に係る繰延税金負債	1,303	1,303
退職給付引当金	149	132
環境対策引当金	94	94
その他	36	22
固定負債合計	2,885	3,226
負債合計	30,719	31,168
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,827	8,827
資本剰余金		
資本準備金	2,443	2,443
資本剰余金合計	2,443	2,443
利益剰余金		
利益準備金	780	780
その他利益剰余金		
社会貢献活動積立金	126	120
繰越利益剰余金	11,148	13,777
利益剰余金合計	12,055	14,678
自己株式	△919	△1,317
株主資本合計	22,406	24,631
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,191	2,302
土地再評価差額金	1,882	1,882
評価・換算差額等合計	4,073	4,184
新株予約権	138	176
純資産合計	26,619	28,993
負債純資産合計	57,338	60,161

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	43,499	42,459
売上原価	31,802	31,723
売上総利益	11,697	10,735
販売費及び一般管理費	9,444	9,063
営業利益	2,252	1,671
営業外収益		
受取利息	53	49
受取配当金	1,301	1,130
不動産賃貸料	230	235
業務受託料	291	309
その他	160	186
営業外収益合計	2,037	1,910
営業外費用		
支払利息	77	62
売上債権売却損	43	47
支払補償費	59	14
製品補償引当金繰入額	322	97
賃貸費用	27	41
その他	55	63
営業外費用合計	585	327
経常利益	3,704	3,255
特別利益		
投資有価証券売却益	595	—
関係会社清算益	—	1,073
その他	52	—
特別利益合計	647	1,073
特別損失		
固定資産処分損	48	65
減損損失	7	362
その他	—	15
特別損失合計	55	443
税引前当期純利益	4,296	3,885
法人税、住民税及び事業税	681	135
法人税等調整額	181	403
法人税等合計	862	538
当期純利益	3,434	3,346

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本									株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益準備 金	その他利益剰余金		利益剰余 金合計	自己株式	
		資本準備 金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計		社会貢献 活動積立 金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	8,827	2,443	—	2,443	780	128	8,296	9,206	△550	19,926
当期変動額										
社会貢献活動積立金の取崩						△2	2	—		—
剰余金の配当							△582	△582		△582
当期純利益							3,434	3,434		3,434
自己株式の取得									△381	△381
自己株式処分差損の振替			2	2			△2	△2		—
新株予約権の行使			△2	△2					11	9
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△2	2,851	2,849	△369	2,480
当期末残高	8,827	2,443	—	2,443	780	126	11,148	12,055	△919	22,406

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	2,096	1,882	3,979	105	24,011
当期変動額					
社会貢献活動積立金の取崩					—
剰余金の配当					△582
当期純利益					3,434
自己株式の取得					△381
自己株式処分差損の振替					—
新株予約権の行使				△9	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	94		94	42	136
当期変動額合計	94	—	94	32	2,607
当期末残高	2,191	1,882	4,073	138	26,619

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
					社会貢献活動積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	8,827	2,443	—	2,443	780	126	11,148	12,055	△919	22,406
当期変動額										
社会貢献活動積立金の取崩						△5	5	—		—
剰余金の配当							△722	△722		△722
当期純利益							3,346	3,346		3,346
自己株式の取得									△403	△403
自己株式処分差損の振替			1	1			△1	△1		—
新株予約権の行使			△1	△1					4	3
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△5	2,628	2,623	△398	2,224
当期末残高	8,827	2,443	—	2,443	780	120	13,777	14,678	△1,317	24,631

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	2,191	1,882	4,073	138	26,619
当期変動額					
社会貢献活動積立金の取崩					—
剰余金の配当					△722
当期純利益					3,346
自己株式の取得					△403
自己株式処分差損の振替					—
新株予約権の行使				△3	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	111		111	41	152
当期変動額合計	111	—	111	38	2,374
当期末残高	2,302	1,882	4,184	176	28,993

